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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse med 

henblik på at undersøge, hvordan vi kan sikre de nødvendige økonomiske, administrative og 

sundhedsfaglige ressourcer til at optimere omsorgen og behandlingen af retspsykiatriske patienter. 

Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut inden EM 2025. 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit) 

(1. behandling) 

 

Tak til Demokraatits Inatsisartutmedlem Anna Wangenheim for dette gode forslag, der omhandler, hvordan 

vi kan optimere omsorgen og behandlingen af retspsykiatriske patienter. 

 

Det er på tide, at vi tager de nødvendige skridt for at sikre en ordentlig behandling af retspsykiatriske 

patienter herhjemme. Netop denne gruppe er enormt sårbar, og vi i Demokraatit mener, at vi med mere 

fokus på omsorgen og behandlingen kan reducere risikoen for tilbagefald og kriminalitet, hvilket vil være til 

glæde for både patienterne, deres nærmeste pårørende og samfundet som helhed. 

 

Der er desværre ingen tvivl om, at vores sundhedsvæsen har store udfordringer på hele det psykiatriske 

område, hvilket smitter af på retspsykiatrien. Vores nuværende system er ikke gearet til at håndtere de 

komplekse behov hos retspsykiatriske patienter, hvilket fører til utilstrækkelig behandling og støtte. Som 

systemet er i dag ender patienterne ofte som en kastebold mellem systemerne herhjemme og i Danmark. 

Der er derfor behov for bedre kommunikation og koordinering systemerne imellem, så patientforløbene 

bliver mere sammenhængende og til gavn for patienten. 

 

For at sikre bedre forhold for de retspsykiatriske patienter, så kræver det, at der bliver tilført flere 

ressourcer til området især i form af uddannelse og kompetenceudvikling, så vi sikrer, at personalet har den 

nødvendige viden og de nødvendige kompetencer til at kunne håndtere de retspsykiatriske patienter. 

 

Derudover er det helt nødvendigt, at samarbejdet om de retspsykiatriske patienter bliver bedre på alle 

niveauer. Her tænker jeg ikke kun på samarbejdet med Danmark, men også på samarbejdet mellem 

kommunerne og sundhedsvæsenet herhjemme. 

 

Det retspsykiatriske område har desværre været underprioriteret i mange år, og det er på tide, at området 

får langt mere opmærksomhed. Den foreslåede redegørelse er på den baggrund en rigtig god idé. 

 

På den baggrund indstilles det fornuftige forslag fra Demokraatits Inatsisartutmedlem Anna Wangenheim 

til godkendelse og til videre behandling i Familie- og Sundhedsudvalget. 

 

 

 


